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Nr 7.

Ankom till riksdagens kansli den 22 februari 1916 kl. 12 m.

Utlåtande, angående överflyttning vid riksbankens huvudkontor av 
vissa tjänster från första till andra tjänstegraden.

Med skrivelse den 20 nästlidna januari hava fullmäktige i riksbanken 
överlämnat framställningar dels från vissa tjänstemän i första tjänstegraden 
vid huvudkontoret, dels ock från styrelsen för riksbankstjänstemännens 
förening angående öfverflyttning vid huvudkontoret av 20 tjänster från 
första till andra tjänstegraden.

För egen del hava fullmäktige i ärendet anfört följande:

»Då tjänstemännen i andra graden äro avsedda för utförande av sådant Fullmäktige. 
arbete inom banken, som är av mera kvalificerad art, måste självfallet antalet 
dylika tjänster regleras efter omfånget av ifrågavarande slags arbete.

Att antalet tjänster i första graden ökats hastigare än i den andra är en 
naturlig följd av den kraftiga utveckling riksbanken efter dess ombildning till en 
verklig centralbank vunnit, och som gjort att de enklare göromålen tilltagit långt 
mera än göromål av mera maktpåliggande art. Visserligen må det vara sant, 
att första tjänstegraden f. n. kan synas väl stor vid jämförelse med närmast 
högre grad, men därvid bör ihågkommas, att så blivit förhållandet endast på 
den grund, att banken hade vid sig fästad en stor manlig extra personal, varav, 
på upprepade framställningar om inrättande av nya tjänster i första graden, 
genom riksdagens välvilja en avsevärd del blivit förflyttad på ordinarie stat. En 
stor mängd av de göromål i lägsta graden, som nu förrättas av manliga tjänste
män, kan med fördel överlåtas på kvinnliga biträden; och såsom framgår av den 
i bankoutskottets utlåtande nr 31 vid 1913 års riksdag intagna, inom fullmäktige 
framlagda plan angående tjänsterna i lägsta graden vid huvudkontoret kunna av 
dessa tjänster ej mindre än 23 stycken utbytas mot kvinnliga biträdesbefattningar.
Sådant utbyte kan dock endast ske så småningom vid uppkommande ledigheter 
och i den mån de befintliga manliga extra ordinarierna hinna befordras. Sedan 
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Utskottet.

detta skett torde den förmenta disproportionen mellan första och andra graderna 
vara borta.

Emellertid hava fullmäktige redan förut haft sin uppmärksamhet riktad på 
frågan, huruvida icke vissa göromål, som nu bestridas av tjänstemän i första 
graden, äro av beskaffenhet, att de lämpligen böra anförtros åt tjänstemän i den 
ansvarsfullare ställning, som andra graden förutsätter. Vid övervägande härav 
hava fullmäktige funnit de med nedannämnda befattningar i första graden förenade 
göromålen böra överflyttas till andra graden, nämligen: 

kontrollantbefattningen å utrikesavdelningen, 
biträdande revisorn å revisionen, 
biträdet å statistiska avdelningen, 
biträdet å upplysningsavdelningen samt 
en av korrespondenterna å korrespondensavdelningen.»
Fullmäktige hava därför på det sätt ansett sig böra tillmötesgå ifråga

varande framställningar, att fullmäktige hemställt, att utskottet ville hos 
riksdagen utverka sådan ändring i avlöningsstaten för riksbanken, att vid 
huvudkontoret antalet tjänster i andra graden ökades med fem och att i 
sammanhang härmed tjänsterna i första graden minskades med motsvarande 
antal.

Det är visserligen sant, att första tjänstegraden vid huvudkontoret 
för närvarande är ganska stor, särskilt i jämförelse med närmast högre 
grad. I detta avseende hava emellertid fullmäktige erinrat, att så blivit 
förhållandet allenast på den grund, att av bankens stora manliga extra 
personal en avsevärd del förflyttats på ordinarie stat, sedan riksdagen 
bifallit framställningar om inrättande av nya tjänster i första graden. En 
stor del av de göromål, som förrättades av manliga tjänstemän, kunde 
med fördel överlåtas på kvinnliga biträden och enligt en av fullmäktige 
tidigare framlagd plan rörande tjänsterna i lägsta graden vid huvudkontoret 
ansågos av dessa tjänster ej mindre än 23 kunna utbytas mot kvinnliga 
biträdesbefattningar. Men detta kunde naturligen endast ske så småningom 
vid uppkommande ledigheter och i den mån de manliga vunne befordran.

Beträffande antalet tjänster i andra graden, vilkas innehavare hava 
att utföra arbete av mera kvalificerad art inom banken, synes det vara 
riktigt, att antalet dylika tjänster regleras efter omfånget av ifrågavarande 
slag av arbete. Fullmäktige hava också haft sin uppmärksamhet riktad 
på frågan, huruvida icke vissa göromål, som nu bestridas av tjänstemän 
i första graden, lämpligen skulle kunna anförtros åt den ansvarsfullare 
ställning, som andra graden förutsatte; och hava fullmäktige vid över
vägande härav ansett sådan överflyttning kunna ske beträffande 5 befatt
ningar inom första graden. Utskottet anser sig för sin del böra biträda 
denna fullmäktiges framställning, då härigenom tillfälle kan beredas till
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lämplig befordran från första till andra tjänstegraden. Att utöver vad 
fullmäktige sålunda ifrågasatt föreslå inrättandet av ytterligare tjänster 
inom andra graden finner utskottet sig däremot icke kunna tillstyrka. 
I sammanhang med den sålunda föreslagna ökningen av antalet tjänster i 
andra graden synes antalet tjänster i första graden böra minskas med mot
svarande antal.

Åberopande vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att riksdagen, med bifall till fullmäktiges förevarande 
framställning, må besluta sådan ändring i avlöningsstaten 
för riksbanken, att vid huvudkontoret antalet tjänster i 
andra graden ökas med fem och att i sammanhang härmed 
tjänsterna i första graden minskas med motsvarande antal.

Därest ifrågavarande förslag vinner riksdagens godkännande, kommer 
utskottet att framdeles avgiva förslag till de ändringar i avlöningsstaten, 
som härav påkallas.

Stockholm den 22 februari 1916.

På bankoutskottets vägnar:

ERNST HEDENSTIERNA.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:
av första kammaren: herrar Hedenstierna, Trapp, Hallin, Gustafsson, WicJc- 

man, friherre LangensJciöld, Montgomery och Ostling samt
av andra kammaren: herrar friherre Adelswärd, Vubiquist, Kristensson, 

Söderberg i Hobborn, Carlson i Herrljunga, Berg i Munkfors, Jonsson i Gumboda 
och Lindvall.


